
   

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 137 del 29 maggio 2025 
 

OGGETTO: Centro di selezione e linea di biostabilizzazione nel Comune di Poggiardo (LE), con discarica di 

servizio/soccorso nel Comune di Corigliano d’Otranto gestito dalla Società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due 

S.u.r.l. Proroga 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del 

ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, la quale ha stabilito che per l’esercizio associato delle 

funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’Ambito Territoriali Ottimali (ATO) quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale 

organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 

dei rifiuti”; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 20 del 

4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER 

Puglia", la Giunta Regionale ha affidato all’Avv. Angelo Pansini l’incarico di Direttore Generale; 

VISTA la Deliberazione del 14 dicembre 2021 n. 68 (pubblicata sul BURP n. 162 del 28 dicembre 2021) con cui il 

Consiglio regionale della Regione Puglia ha approvato il “Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo 

della sezione gestione dei fanghi di depurazione del servizio idrico integrato, e della proposta di Piano delle bonifiche 

delle aree inquinate” (di seguito PRGRU); 

VISTO il contratto Rep. n. 172297 sottoscritto in data 03 agosto 2006 tra il Presidente della Regione Puglia - 

Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia ed il Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio stabile denominato “Gestioni Ambientali” in sigla CO.GE.AM., quale mandatario del RTI con le società 

“Lombardi Ecologia srl – Recuperi Pugliesi srl – LEADRI srl, in qualità di mandanti e con CO.CE.MER. spa – PAL STRADE 

srl – GEO AMBIENTE srl, in qualità di cooptate” per la gestione del sistema impiantistico complesso per rifiuti urbani, 

costituito da centro di selezione e linea di biostabilizzazione nel Comune di Poggiardo (LE), con discarica di servizio 

nel Comune di Corigliano d’Otranto per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed a servizio dei Comuni dell’ex Bacino 

di utenza LE/2; 

VISTO l’addendum contrattuale n. 177337 sottoscritto in data 10 novembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Puglia - Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia - rinnovava l’affidamento del medesimo 

servizio alla società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due S.r.l., quale subentrante al Consorzio stabile denominato 

“Gestioni Ambientali” in sigla CO.GE.AM., quale mandatario del RTI con le società “Lombardi Ecologia srl – Recuperi 

Pugliesi srl – LEADRI srl, in qualità di mandanti e con CO.CE.MER. spa – PAL STRADE srl – GEO AMBIENTE srl, in 

qualità di cooptate”; 

VISTI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


   

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

- l’Ordinanza n. 16 del 22.03.2010, con cui il Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, con 

riferimento al sistema impiantistico complesso in oggetto, rilevava, con riferimento all’impianto di TMB, 

l’ultimazione dei lavori per la sua realizzazione in data 16.03.2010 e, con riferimento alla discarica, che i lavori 

per la sua realizzazione erano ancora in corso di esecuzione; 

- la medesima Ordinanza n. 16 del 22.03.2010, con cui il Commissario delegato per l’emergenza ambientale in 

Puglia, preso atto di quanto sopra, attesa la necessità di avviare in esercizio l’impianto di TMB, rilevava che, 

sebbene regolati dal medesimo rapporto contrattuale, i due impianti costituenti il sistema complesso per la 

gestione dei rifiuti urbani affidato a Progetto Ambiente bacino Le 2 Surl possono essere considerati, di fatto, due 

impianti autonomi e conseguentemente disponeva l’avvio del collaudo funzionale dell’impianto di TMB;      

- l’Ordinanza n. 88 del 31.05.2010, con cui il Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia 

disponeva l’immediata utilizzazione a partire dal giorno 3 giugno 2010, nelle more del completamento dei lavori 

per la realizzazione della discarica di servizio sita nel Comune di Corigliano d’Otranto e, dunque, della 

conclusione delle procedure di collaudo, del sistema impiantistico complesso per rifiuti urbani a regime a servizio 

del bacino LE2, gestito dalla Progetto Ambiente Bacino Lecce Due; 

- il Decreto n. 20 del 16.07.2014, con cui il Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia approvava 

la contabilità finale e il certificato di collaudo dei lavori del sistema impiantistico complesso per rifiuti urbani a 

servizio del bacino LE2;  

CONSIDERATO  

- che l’art. 3 del contratto Rep. n. 172297, sottoscritto in data 03 agosto 2006, prevede che la gestione del Servizio 

avrà durata di anni 15, al netto del periodo occorrente per la realizzazione delle opere dell’impianto complesso; 

- che l’esercizio dell’impianto di TMB sito nel Comune di Poggiardo aveva formalmente inizio in data 03.06.2010 

e che, pertanto, la sua scadenza è prevista alla data del 02.06.2025; 

- che, viceversa, sebbene collaudato, l’impianto di discarica, sito nel Comune di Corigliano d’Otranto, non è mai 

entrato in esercizio per cause non imputabili al gestore;   

DATO ATTO che l’AGER ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 7 lettera h) della L.R. 24/2012 e s.m.i. è subentrata 

nel precitato contratto stipulato dall’allora Commissario Delegato per l’emergenza ambientale in Puglia; 

VISTO il PRGRU approvato con la citata Deliberazione del 14 dicembre 2021 n. 68, che nello Scenario di Piano 

Allegato 2.1: 

- al capitolo 7.3, tabella n. 27, indica il Programma di dismissione dei TMB e, in particolare, per l’Impianto gestito 

dalla società Progetto Ambiente Lecce Due s.u.r.l. prevede il termine temporale al “2025”; 

- al punto 8.3, con riferimento all’impianto di discarica sito nel Comune di Corigliano d’Otranto prevede che: “In 

coerenza con i criteri pianificatori, la proposta di Piano vincola l’entrata in esercizio del sito di smaltimento: 

- alla chiusura definitiva del medesimo sito alla scadenza della concessione nel 2025; 

- alla predisposizione di un piano specifico di monitoraggio ambientale; 

- all’esclusivo conferimento di rifiuti urbani che abbiano subito una biostabilizzazione spinta tale da garantire un 

IRDP inferiore a 400 mg O2/kg VS/h. e un processo di “inertizzazione” (ad es. a base di cemento, calce, argilla o 

similari) che consenta di immobilizzare e quindi ridurre sensibilmente il rilascio di sostanze potenzialmente 

inquinanti. 

 
VISTA la DGR n. 130 del 11.02.2025, con la quale la Giunta Regionale:  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


   

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

- per quanto attiene all’impianto di TMB, tra le modifiche allo Scenario di Piano - Allegato A.2.1., paragrafo 7.3 -, ha 

proposto con il documento istruttorio allegato, che : “[…] Al fine di allineare le programmate dismissioni ai relativi 

periodi regolatori definiti dall’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente, al netto degli aspetti concessori 

di competenza di Ager, si ritiene opportuno precisare che, per gli impianti TMB dei quali si prevede la dismissione 

(da intendersi  quale conclusione dei conferimenti), questa dovrà avere luogo al 31 dicembre dell’annualità indicata 

nel documento di piano;  

- per quanto attiene all’impianto di discarica, ha previsto di modificare lo Scenario di Piano Allegato A.2.1. paragrafo 

8.3 come segue: “di modificare le condizioni vincolanti per l’entrata in esercizio del sito di discarica di Corigliano 

d’Otranto prevedendo lo stralcio del pretrattamento di “inertizzazione” a cui sottoporre i rifiuti da avviare a 

smaltimento (poiché, a seguito della sperimentazione condotta, non è stata verificata la sostenibilità ambientale 

del trattamento) e prevedendo quali nuove condizioni vincolanti per l’entrata in esercizio le seguenti attività, 

funzionali al perseguimento dell’interesse pubblico e di tutela dell’ambiente, della salute pubblica e della corretta 

gestione dei rifiuti:  

- il monitoraggio semestrale dello stato qualitativo della falda dei n. 5 piezometri di controllo della discarica, a 

cura di ARPA Puglia, sino all’entrata in esercizio del sito e fatte salve diverse e/o più stringenti prescrizioni, 

quali l’intensificazione della periodicità dei monitoraggi delle acque sotterranee, che potranno essere previste 

nell’iter amministrativo teso al riesame del titolo autorizzativo, e da attuarsi in fase di esercizio e in fase di 

post-gestione;  

- la definizione di un piano operativo finalizzato alla verifica e controllo delle caratteristiche meccaniche e 

funzionali della discarica, a cura del gestore con l’ausilio di istituti universitari. In particolare si impegna AGER, 

nell’ambito del contratto di concessione in essere, a vigilare e coordinare tali attività nonché ad approvare il 

documento richiamato, il quale dovrà essere parte integrante della documentazione tecnico-amministrativa 

dell’istanza di riesame AIA; 

- di fornire precisazioni in ordine al programma di dismissione degli impianti di trattamento meccanico biologico 

previsto al capitolo 7.3, tabella n. 27[…]; 

VISTE: 

- la nota prot n. 273/2025 del 21/02/2025, con la quale il gestore Progetto Ambiente Bacino Lecce Due Surl ha 

sostenuto che eventi indipendenti dalla propria responsabilità hanno determinato una situazione di disequilibrio 

economico finanziario della gestione dell’impianto e ha conseguentemente richiesto l’avvio di un procedimento 

volto alla rimodulazione e revisione del rapporto concessorio che consenta di ripristinare l’equilibrio economico 

finanziario della concessione, che tenga conto di quanto previsto dai nuovi scenari del PRGRU approvati con DGR 

130/2025, anche con riferimento alla discarica di servizio mai entrata in esercizio; 

- la nota prot. n. 1223 del 18/03/2025, con la quale, in riscontro a tale richiesta, la scrivente ha richiesto al gestore 

di trasmettere la documentazione a supporto della richiesta di revisione del rapporto concessorio;  

CONSIDERATO: 

- che allo stato il gestore non ha trasmesso ancora la documentazione richiesta e che l’approssimarsi del termine 

di scadenza della concessione, previsto per il 02/06/2025, non consente allo stato una revisione del rapporto 

concessorio in essere; 

- che il nuovo scenario del PRGRU indicato all’allegato A alla DGR 130/2025 prevede: 

- con riferimento all’impianto di TMB, che i conferimenti debbano proseguire fino alla data del 31/12/2025; 

- con riferimento alla discarica, originariamente di servizio, sita nel Comune di Corigliano d’Otranto, il suo 

avvio alle condizioni ivi indicate, in tal modo imponendo al gestore un aggiornamento dei titoli autorizzativi; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


   

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

- che la prosecuzione dei conferimenti fino alla data del 31/12/2025, non possa che essere eseguita dall’attuale 

gestore, non potendosi ipotizzare, per evidenti ragioni tecniche ed economico finanziarie, l’affidamento ad un 

soggetto diverso che di fatto venga immesso nella gestione dell’impianto;  

RITENUTO, pertanto, necessario, nelle more di definizione dell’avviato procedimento per la revisione de rapporto 

concessorio richiesto dal gestore, procedere con la proroga del contratto Rep. n. 172297 sottoscritto in data 03 

agosto 2006 fino alla data del 31/12/2025, dando atto che, in mancanza di ulteriori provvedimenti da parte della 

scrivente che dispongano, anche alla luce delle richieste del gestore, una diversa durata della concessione, il centro 

di selezione e linea di biostabilizzazione nel Comune di Poggiardo (LE) sia posto in dismissione a partire dal 

01.01.2026, in ottemperanza a quanto disposto dalla citata DGR 130/2025; 

VISTI: 

- la L.109/1994 “Legge quadro in materia di lavori pubblici”, che regola la concessione in questione; 

- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016;  

- il PRGRU approvato con DGC n. 68 del 14 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 

- la DGR n. 130 del 11.02.2025; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI STABILIRE, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga del contratto Rep. n. 172297 sottoscritto in data 

03 agosto 2006 e successivo addendum contrattuale n. 177337 sottoscritto in data 10 novembre 2008 tra il 

Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia e la società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due S.r.l., 

fino al 31.12.2025; 

DI DARE ATTO che il centro di selezione e linea di biostabilizzazione nel Comune di Poggiardo (LE), in mancanza di 

ulteriori provvedimenti da parte della scrivente che dispongano, anche alla luce delle richieste del gestore, di 

valutare una diversa durata della concessione, sia posto in dismissione a partire dal 01.01.2026, in ottemperanza a 

quanto disposto dalla citata DGR 130/2025; 

DI RICHIEDERE al gestore di trasmettere una proposta di Piano Economico Finanziario del sistema impiantistico 

complesso per rifiuti urbani, costituito da centro di selezione e linea di biostabilizzazione nel Comune di Poggiardo 

(LE), con discarica di servizio/soccorso nel Comune di Corigliano d’Otranto, alla luce dei nuovi termini temporali di 

gestione come sopra prorogati, che sarà oggetto di valutazione da parte dell’Agenzia; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Regione Puglia – Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche - e al Gestore 

Progetto Ambiente Bacino Lecce Due Surl; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto a norma delle disposizioni legislative regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali. 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in 

tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione “Provvedimenti Direttore  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                           Avv. Angelo Pansini 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2025-05-29T13:20:54+0200
	Angelo Pansini




